机械工程系关于举办2018年青年马克思主义者工程

暨大学生骨干培训班的通知
为高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入学习习近平总书记“7·2”重要讲话精神和团的十八大精神；宣传贯彻党的十九大精神，认真贯彻习近平总书记系列重要讲话精神特别是关于共青团和青少年工作的重要要求，深入扎实开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践，坚定青年学生理想信念，提高学生干部理论素养、研究能力和实践水平，引导学生骨干成为真正的青年马克思主义者，机械工程系决定举办2018年青年马克思主义者工程暨大学生骨干培训班，现将有关事宜通知如下：
    一、指导思想
围绕学院工作大局，结合我系大学生骨干队伍建设实际，以学生工作实践为重心，开展培训工作。
    二、培训目的
通过培训，提高学生干部综合能力，努力培养一支政治坚定、作风过硬、素质全面的学生干部队伍。

    三、培训时间

 12月4日-14日

    四、组织机构

班主任：韩  敏

主讲教师：孙国安   韩  树   韩  敏   鲁红艳

薛  雷   白  涛   张彬源   张洪鑫

班  长：李八一

副班长：翟万力
    五、培训对象

机械工程系第十四届团总支、学生会全体成员；2017级、2018级各班班长、团支部成员。

六、培训内容

培训班设置包含理论学习、时政分析、专题报告、交流研讨、素质拓展等课程。

理论学习重点：习近平总书记“7·2”重要讲话精神和团的十八大精神；党的十九大会议精神；习近平新时代中国特色社会主义思想；习近平总书记关于群团工作的指示精神；习近平总书记关于青年工作的论述；全国、全省、全市高校思想政治工作会议精神等内容；党团理论知识；防范宗教渗透和反邪教知识。
考核方式

（一）结业

学员在培训过程中综合表现良好，无违反培训纪律，完成作业者方可结业，颁发结业证书。学员有以下行为之一者，取消结业资格：

(1)无故缺席1次以上者（含1次）；

(2)请假2次以上者（含2次）；

(3)迟到和早退达4次者（含4次）；
(4)学习期间有违纪现象。

（二）评选优秀学员

学员在培训过程中能严格遵照培训班要求，积极参加培训班的各项课程，积极参与讨论发言、活动组织、综合表现优秀者将被评选为优秀学员，优秀学员评选人数不超过培训班学员总人数的10%。

八、培训要求

1.学生干部要正确认识学生干部培训的重要意义，端正态度、广泛交流、深入学习，以便更好适应学生工作。

2.学生会秘书部负责培训考勤。培训人员要提前安排好自己的工作和学习，原则上不得请假。如遇特殊情况，须提前以书面形式向班主任请假。

3.学员培训期间应按时出席、认真听讲、做好学习笔记并积极参加各项学习讨论活动，培训结束后，须提交一份不少于1500字的学习心得体会。

4.培训结束后，考核与奖惩按照相关规定执行。

附件1：机械工程系2018年“青马工程”暨大学生骨干培训课程计划
附件2 ：机械工程系2018年“青马工程”暨大学生骨干培训班学员须知

附件3 ：机械工程系2018年“青马工程”暨大学生骨干培训班学员考评细则
机械工程系团总支部

                     2018年11月20日

附件1
机械工程系

2018年“青马工程”暨大学生骨干培训课程计划

	时间
	内容
	主讲人
	地点

	12月4日12:00-12:40
	开班仪式
	孙国安

韩  敏
	6#301

	12月4日18:30-20:00
	学生干部的文书写作
	薛  雷
	6#301

	12月5日18:30-20:00
	党的十九大精神解读
	张彬源
	6#301

	12月6日18:30-20:00
	基于执行力视角

的优秀团学干部的培养

	白  涛
	6#301

	12月8日8:30-11:00
	素质拓展
	学生会主席团
	田径场

	12月10日18:30-20:00
	学生干部如何应对突发事件
	韩 树
	6#301

	12月11日13:00-14:30
	学生干部应掌握的党团基本知识
	张洪鑫
	6#301

	12月11日14:40-16:10
	学生干部如何防范邪教渗透
	鲁红艳
	6#301

	12月11日18:30-20:00
	学生干部经验交流
	学生会主席团
	6#308
6#309

	12月12日18:30-20:00
	学生干部的角色要求与培养
	韩  敏
	6#301

	12月13日18:30-20:00
	培训总结、考核
	韩  敏
	6#301

附件2
“青马工程”暨大学生骨干培训班学员须知

为了保证培训班正常的教学、工作秩序，提高教学质量，遵循培训有关精神，同时结合我院工作实际，特制定以下规范和考核制度：

1.尊敬师长，团结同学，服从安排，不得高声喧哗。

2.保持良好的个人品德修养和文明形象，爱护公共财物和公共设施，保持教室清洁，不随地吐痰，不乱丢杂物，不得在教室内吸烟。

3.准时参加各项活动，培训期间，提前10分钟到达培训地点，关闭手机等通讯工具，保持良好秩序。不迟到、不早退、不无故缺席。有事或有课必须提前请假，无假条或事后补假条者一律视为缺席。凡有下列情况之一者，均取消学员资格，不给予结业证书：

(1)无故缺席1次以上者（含1次）

(2)请假2次以上者（含2次）

(3)迟到和早退达4次者（含4次）

(4)各项考核若有负分者

(5)学习期间有违纪现象

4.参训期间所有参训学员必须听从负责老师的安排与指挥，不经许可，不得进行其它与培训无关活动。

5.参加外出活动时请按时乘车，务必注意人身及财物安全；未经批准，禁止参加其他活动。

6.所有参训学员在参训期间心理要尽量放松并积极主动参与各项活动，尽自己最大的努力完成各种培训项目。

7.若患有或曾经患有心脏疾病、心理失常、高血压、哮喘、急性传染病、腰颈椎病等易突发性疾病等不适宜培训的身体情况，将不被接受培训申请。

8.素质拓展培训应穿宽松长衣长裤，舒适的鞋，最好是旅游鞋、登山鞋；杜绝穿皮鞋，女士严禁穿裙子、高跟鞋。

9.上课认真听讲，做好笔记，且在指定的时间内上交所布置的作业。成绩总分为100分，学员结业考核由“80分总考核成绩+20分结业论文成绩”构成。
附件3
“青马工程”暨大学生骨干培训班学员考评细则

	团
课
考
核
细
则
（占
总
成
绩
70分）
	一级指标（考核项目）
	二级指标（考评依据）
	考评说明
	备注

	出勤情况

30分
	签到
15分
	满分15分，迟到一次扣5分（超过15分钟为旷课，取消学员资格）请假一次扣3分

	依据签到签退情况判断学员是否迟到、早退或缺勤。

	签退
15分
	满分15分，在培训结束时按照要求签退者，该项优秀，满分。有签到无签退者为早退，早退一次扣5分。

	听课审查

25分
	课堂笔记25分
	满分25分，每堂课均有笔记且内容详实，满分；每少一次减10分，内容不详实酌情打分。
	依据心得感悟和课堂笔记各项指标对该项定性判断并酌情增减分数。

	课堂表现

15分
	是否影响课堂秩序
15分
	满分15分，玩手机、扰乱课堂秩序被点名批评者一次扣5分。大声喧哗，严重违反课堂纪律该项0分，顶撞老师取消学员资格。
	该考核项目由考核委员在课时的不定时观察、记录后与小组成员协商完成。其中，若在课时出现重大违纪动作，取消其余所有打分项目并上报上级处理。

	论

文
考
核
细
则
（占
总
成
绩
30分）
	期末结业论文

30分

	是否与培训内容相结合；是否抄袭（字数不少于1500）
	满分30分。

20-30分：未出现抄袭现象且与培训内容相结合者，有自己的观点和感悟思考

10-20分：未出现抄袭现象但与培训内容结合不紧密者

5-10分：出现抄袭现象在30%以下者

5分以下（不含5分）：出现抄袭现象在30%以上者，不予颁发结业证书

注：考评委员会由系学生会组织部和参与培训的学生干部代表组成。